« Vos vêtements ne sont-ils pas échauffés, lorsque le vent du midi souffle sur la terre ? » D'autres ont traduit : « Est-ce que votre vêtement n'est pas chaud ? » Il est vrai de dire que le vent du midi est chaud, et que sous l'action de son souffle, les vêtements des hommes et de leur corps qui sont les vêtements des âmes s'échauffent. Mais comme la vérité de la prophétie nous force de voir dans ces nuées les saints, nous devons entendre par ce vent chaud qui souffle du midi, la foi pleine de ferveur, ou la grâce ardente de l'Esprit-Saint, qui projette une lumière plus éclatante, ou bien Notre-Seigneur, dont nous lisons : « Dieu viendra du midi, » et lorsque la terre raisonnable sera pénétrée de son souffle, les vertus de l'âme qui sont les vêtements de l'homme intérieur, s'embrasent, et on leur donne le nom de vêtements parce qu'ils rendent l'âme pleine de beauté et d'éclat pour celui qui s'en revêt. C'est pour cela que l'Apôtre adresse aux fidèles cette exhortation : « Mes frères, revêtez-vous comme les élus et les bien-aimés de Dieu,

velut parva nubecula ita crevit, et flante spiritu dilatatus est, ut pluvias mysteriorum a sæculis secretorum perfectæ scientiæ, usque ad Illyricum spargeret, aliasque totius mundi regiones largis effusionibus irrigaret. Et hinc est ut aliqui eorum appellarentur filii tonitruï, alius vero diceretur filius suspendentis aquas.

« Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perflata fuerit terra Austro ? » Alii dixerunt, « tua stola calida est. » Hoc quidem verum est, quod meridianus ventus est calidus, quo flante etiam vestimenta hominum, vel corporum, quæ animarum vestimenta sunt, concalescunt. Sed quia nubes, homines sanctos, veritas prophetiæ nos intelligere compulsi, ventum calidum a meridie spirantem, ferventem fidem, vel gratiam Spiritus sancti ardentem, et clarius illuminantem intelligamus, vel ipsum Dominum nostrum, de quo legimus : « Deus ab Austro veniet, » quo rationalem terram perficante, virtutes animi, quæ sunt vestimenta interioris hominis, inardescunt, et ideo vestimenta appellatur, quoniam ipsi, qui eis utitur, pulchram animam faciunt, et decoram. Et ob hoc hortatur Apostolus dicens : « Fratres, induite vos sicut electi Dei, et dilecti, viscera misericordiæ, be-

das entrailles de la miséricorde, de la bonté, de l'humilité, de la modestie, de la patience, etc. Toutes ces choses, comme d'autres encore, sont dites par Éliu dans un sens prophétique.

« Vous avez peut-être formé avec lui les cieus qui sont très-solides, comme s'ils avaient été coulés en bronze. » Prises au littéral, ces paroles sont un reproche ironique à l'adresse de Job. Voilà pour le premier sens. Examinons maintenant la signification mystique selon le sens prophétique, c'est-à-dire comprenons que les eaux sont les saintes Écritures qui ont été données du ciel aux hommes, et dont il a voulu nous démontrer la perpétuité en les comparant à la solidité de l'airain. Mais me dira-t-on, comment les divines Écritures seront-elles éternelles, si le monde doit prendre fin au temps marqué par Dieu ? car il est dit dans l'Évangile : « Le ciel et la terre passeront. » Il est vrai que les feuilles des livres seront détruites ainsi que les lettres, mais comme le Seigneur ajoute : « Mais mes paroles ne passeront pas, » il est hors de doute que les promesses qu'elles contiennent ne passeront pas. Ces cieus, donc, dit Éliu, dans lesquels se trouvent les dispositions secrètes de la divinité, vous les avez peut-être formés avec Dieu à qui vous êtes semblable en sagesse. Avant la création du monde, ce Dieu éternel avait résolu par avance de faire connaître ces cieus sous la forme de lettres qui existaient éternellement en lui ; ils n'existaient pas encore, mais ils étaient présents

nignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, » etc. Et hæc igitur ab Helio, sicut et alia, spiritu prophetiæ dicuntur.

« Tu forsitan cum eo fabricatus es cælos, qui solidissimi, quasi ære fusi sunt. » Hæc ab Helio juxta litteram in injuriam Job per ironiam dicuntur. Hæc igitur prima fronte intellectus hujus dicta sint. Nunc vero secundum prophetiæ spiritum, sensum mysticum persequamur, ut cælos Scripturas sanctas intelligamus, quæ de cælo datæ sunt hominibus, quarum perpetuitatem ex æris soliditate voluit demonstrare. Sed dicit sapiens : quomodo æternæ erunt Scripturæ divinæ, si mundus certo finet. Deo denuntiante, est terminandus ? sic enim ait in Evangelio : « Cælum et terra transibunt. » Verum est quidem, quod librorum pelliculæ cum ipsis litteris abolendæ sunt ; sed quia subjungit Dominus, « Verba vero mea non præteribunt, » procul dubio quod eisdem apicibus pollicetur, erit æternum. Hos igitur cælos, ait Helio, in quibus est divinitatis secreta dispositio, tu forsitan cum Deo, velut simili pollens sapientia, fabricatus es ; quos Deus æternus ante mundi constitutionem præfinit quandoque erumpere in corpora litterarum, qui in illo æternaliter erant, non

à lui seul par la lumière de sa prescience. On peut encore par les cieux entendre avec assez de vraisemblance les saints anges, qui, parce qu'ils habitent les cieux, sont appelés eux-mêmes très-justement cieux, et sont comme le bronze affermi pour l'éternité. C'est d'eux que le psalmiste dit au singulier : « Le ciel des cieux est au Seigneur. Dans le sens tropologique, les cieux sont tous les saints à cause de leur vie toute céleste et à cause de la prédication des commandements qui viennent des cieux. Si Eliu a eu l'esprit de prophétie, il a pu dans le sens que nous avons indiqué, connaître que ces mystères devaient être révélés dans le Christ, ou par une contemplation de son esprit ou par tout autre moyen qui lui a fait comprendre la vraie signification des cieux, bien qu'il n'eût point dû dire ces choses pour outrager le saint homme Job.

« Montrez-nous ce que nous pourrions lui dire; car nous, nous sommes enveloppés de ténèbres. » C'est encore une parole d'insulte et de reproche, que de dire : Montrez-nous bien que ce qu'il dit soit vrai, car en comparaison de la science véritable, les hommes restent enveloppés dans les ténèbres de l'ignorance. Mais comment Eliu peut-il demander au saint homme Job de l'instruire, alors qu'il reprend et condamne ce qu'il a dit.

« Montrez-nous, dit-il, Job, si vous croyez avoir une connaissance plus étendue et meilleure, car pour nous, nous sommes plongés dans les

ténèbres profondes d'une grande ignorance. » Il est visible qu'Eliu se raille et se moque de Job.

« Qui lui racontera ce que je dis? Que si un homme en parle, il sera absorbé. » Je vous ai demandé, il est vrai, ô Job de me faire connaître ce que je pourrais dire, mais ce que j'ai dit moi-même de Dieu, qui osera lui raconter? Si quelqu'un ose l'entreprendre, ce qui ne lui est point avantageux, il sera absorbé en punition de sa témérité et de son manque de respect, comme Eliu le dit ici. C'est ainsi que nous lisons dans les psaumes : « Leurs juges ont été dévorés près de la pierre, » paroles qui font allusion aux juges du peuple d'Israël qui ont été dévorés et absorbés dans le désert, à cause de leur péché de défiance, parce qu'ils n'ont pas cru que la puissance divine pût suivant sa promesse faire couler des torrents d'eau du rocher.

« Mais maintenant ils ne voient pas la lumière; soudain l'air s'épaissira en nuées, et un vent passant les dissipera. » Ils sont frappés d'un aveuglement si malheureux, qu'ils deviennent comme l'air lorsqu'il s'épaissit en nuées, et ainsi sont-ils dissipés par un juste jugement de Dieu, comme les vents, semblables aux impies que le vent chasse de dessus la face de la terre. D'autres ont traduit ainsi : « La lumière qui brille dans les nuées n'est pas visible pour tout le monde, le vent passe et les dissipera. » Il veut dire ici dans je ne sais quel sens mystique, que

jam existentes, sed ipsi soli præscientiæ suæ luce conspicui. Et cælos, sanctos angelos non absurde sentimus, qui propter cælorum habitationem, rectissime cæli dicuntur, et sunt velut æs æternitate solidati. De quibus Psalmista singulari nomine ait : « Cælum cæli Domino. » Secundum tropicum intellectum cæli, sancti omnes propter cælestem conversationem et propter prædicationem mandatorum cælestium nuncupantur. Heliu autem si prophetiæ spiritum habuit, secundum hunc intellectum quem diximus, potuit contemplatione mentis suæ hæc in Christo revelanda cognoscere, et aliis modis, quibus videtur cælorum nuncupationem sensisse, licet hoc ipsum in irrisionem sancti Job dici non debuerit.

« Ostende nobis, quid dicamus illi. Nos quippe involvimur tenebris. » Insultantis verbum est, et exprobrantis, ostendè nobis, cum illud verum dicat, sed ad comparationem scientiæ sub ignorantia tenebris commanent. Nam quomodo a sancto Job dicere inquit, quem in verbis suis reprehendit et reprobatur. Ostendè, inquit, o Job, si aliquid amplius, et melius nosse te arbitraris, quoniam nos grandis ignorantia atque inscientia tenebris detinemur. Certum est

ergo quod Heliu deridens Job atque subsannans hæc dicat.

« Quis narrabit ei quæ loquor? Etiamsi locutus fuerit homo, devorabitur. » Dixi tibi quidem, o Job, ut ostenderes mihi quid loqui possem : sed hæc ipsa quæ de Deo dico, quis ei ausus est loqui? Certe si locutus fuerit quispiam, quod ei omnino non expedit, pro hoc ipso peccato temeritatis et irreverentiæ devorabitur, ut hic Heliu ait. Ita in psalmis legimus : « Devorati sunt juxta petram judices eorum ; » ubi intelligitur, peccato diffidentia devoratos atque absorptos judices populi Israelis in eremo, qui non crediderunt quod possent de petra aquarum flumina virtute divinae promissionis educi.

« At nunc non vident lucem. Subito aer cogetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas. » Ita infelicitate hujusmodi excæcati sunt, ut fiant quemadmodum aer quando crassescit in nubes, et ita in justo judicio Dei velut venti in impetu auferentur, sicut impii, quos dejecit ventus a facie terræ. Alii dixerunt : « Omnibus autem non est visibile lumen, quod fulget in nubibus, et spiritus transiit et fugabit eas. » Hic mysticum nescio quid locutus est, quod jam non omni-

la lumière de l'Évangile ne brille pas aux yeux de tous. Elle ne brille pas pour ceux que Dieu a aveuglés afin qu'ils ne voient point la lumière de l'Évangile de la gloire du Christ qui est l'image du Père invisible. Cet esprit, ce souffle du juste jugement de Dieu, les dissipera donc loin de l'assemblée des bienheureux, afin qu'ils ne voient point la lumière de l'Évangile de la gloire du Christ.

« C'est du côté de l'Aquilon que l'or vient et la louange que l'on donne à Dieu doit être accompagnée de crainte. » J'ai entendu un interprète donner cette explication : Que dans l'été lorsque le soleil se lève du côté de l'Aquilon, l'aurore brille d'un éclat plus vif de manière que le soleil lui-même lance pour ainsi dire des rayons dorés ; c'est pour cela qu'Éliu dit que l'or vient de ce côté, c'est-à-dire que le soleil se lève comme une roue de feu, et que la louange que les hommes donnent à Dieu en reconnaissance de cet astre si brillant, doit être accompagnée de crainte. Mais pour nous, par l'or nous entendons les saints qui, au sens spirituel sont arrachés à l'Aquilon qui est le diable, et rachetés du sang de Jésus-Christ. Tous les jours, ils sont tirés de la fournaise de ce monde, par des épreuves continuelles, comme l'or qui est éprouvé par le feu dans le creuset. D'autres ont traduit de la sorte : « C'est de l'Aquilon que viennent les nuées de couleur d'or, elles publient la gloire et l'honneur du Tout-Puissant, nous ne

trouvons rien qui égale sa puissance. » C'est ainsi que le froid de l'Aquilon éprouve les saints pour leur donner plus de prix et les rendre brillants du feu de la charité, et c'est ce qui tourne à la grande gloire de Dieu et à l'honneur du Tout-Puissant. Nul n'est semblable en puissance à ce Dieu qui sait faire sortir de si grands biens d'éléments si contraires.

« Nous ne pouvons le comprendre dignement, il est grand en puissance, en jugement, et en justice et il ne peut être l'objet d'un récit. C'est pourquoi les hommes le craindront, et aucun de ceux qui croient être sages n'osera le contempler. » De même, dit-il, que Dieu est grand et puissant par sa force incomparable, ainsi est-il véritable dans ses jugements et dans sa justice, et il ne peut être l'objet d'un discours. Il ne peut donc être trouvé tel qu'il est par sa créature qui est si faible et si infirme, aussi les hommes éminents et sensés n'auront point la prétention de pénétrer l'incompréhensible, et ne s'efforceront point de contempler l'invisible. Tout cela est dit à l'adresse de Job, pour lui reprocher d'avoir dit que Dieu le châtiât sans qu'il fût coupable d'aucune iniquité. D'autres traduisent ainsi : Pensez-vous entendre celui qui juge avec justice ? C'est pourquoi les hommes le craindront, et les sages seront pénétrés de la même crainte, parce que disent-ils, Dieu est juste dans ses jugements, et qu'il n'y a point en lui d'acceptation de personne. Tous les sages, comme les ignorants, en se con-

bus resplendet illuminatio Evangelii. His utique non resplendet, quorum sensus excæcavit Deus, ut non videant lumen Evangelii gloriæ Christi, qui est imago invisibilis Patris. Hic igitur spiritus justæ sententiæ Dei fugabit eos a cœtu beatorum, ut non videant lumen Evangelii gloriæ Christi.

« Ab Aquilone aurum veniet, et a Deo formidolosa laudatio. » Audivi quemdam ita dicentem, quod æstatis tempore, sole in aquilone nascente, aurora ardentior rutilat, ita ut ipse sol colorem aureum præferat ; et inde Helio loqui videatur aurum venire, id est, mundo flammeam rotam solis oboriri, et super hoc præclarum sidus sit ad Deum hominibus formidolosa laudatio. Nos autem aurum sanctos intelligimus, qui secundum spiritualem sensum ab aquilone diabolo, sanguine Domini redimuntur. Hoc igitur modo venit ad Deum cœtus sanctorum cum tremore laudantium eum, ac sibi cum quadam formidine, incredibile arbitrantium, quod potuerunt de hoste gravissimo liberari. Quotidie quoque examinationibus, velut aurum flammis tentationum excoctum, de fornace mundi istius eruuntur. Alii dixerunt, « Ab aquilone nubes coloris aurei, in his est magna gloria et

honor omnipotentis ; non invenimus similitudinem virtutis ejus. » Ita enim sanctos homines, qui sunt nubes Dei, tentat frigus aquilonis, ut eos pretiosos, et igne charitatis rutilos reddat. Et ideo magna gloria Domini et honor omnipotentis est. Non invenitur alius similis virtutis ejus, qui tanta bona ex rebus contrariis speret.

« Digne eum invenire non possumus. Maguus fortitudine et judicio et justitia, et enarrari non potest. Ideo timebunt eum viri, et non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes. » Quoniam, inquit, sicut fortitudine magnus et potens est Deus : ita judicio et justitia verus est, et enarrari non potest. Ideo sicuti est, a creatura sua quæ adeo imbecillis est et infirma, non potest inveniri ; propter quod magni viri atque cordati non præsumunt scrutari incomprehensibilem, neque contemplari invisibilem conabuntur. Hoc autem totum in sancti Job exprobrationem dicitur, qui dixerit se a Deo sine ullo iniquitatis merito flagellatum. Alii dixerunt : « Qui juste judicat, non putas audire eum ? propterea timebunt eum homines, timebunt quoque et sapientes ; » hoc inquiunt, quia Deus juste judicat, apud quem

sidérant, le craindront, dans la conviction où ils sont, qu'il venge les iniquités selon les règles de sa justice, car il prêtera l'oreille à ceux qui souffrent des peines immérités.

### CHAPITRE XXXVIII

« Or, répondant à Job du milieu d'un tourbillon, le Seigneur dit. » Job qui devait être repris, reçut la réponse du Seigneur dans un langage sévère et propre à lui inspirer de la terreur, car ce qui est dit du milieu d'un tourbillon, appartient aux reproches qui produisent la crainte et l'effroi, parce que comme je l'ai dit, il devait être repris par Dieu lui-même. Le Seigneur lui dit donc du milieu d'un tourbillon :

« Quel est celui qui mêle des sentences à des discours maladroits ? » Par ces paroles, le Seigneur écarte Eliu avec ses discussions confuses et mélangées contre Job, et on peut donner ce sens à ce que Dieu dit ici : Si en tenant de pareils discours contre moi, ô Job, tu t'es rendu coupable de quelques péchés, quel est celui qui ose ici te reprendre, surtout lorsqu'il est incapable de t'adresser un reproche, puisqu'il devrait être meilleur que toi pour remplir cette mission ? Donc, après avoir écarté Eliu avec ses discours maladroits, le Seigneur se tourne vers Job, et lui dit, pour qu'il se prépare à entendre ses reproches :

non est personarum acceptio. Omnes sapientes et idiotæ, considerantes semetipsos, timebunt eum : scientes quia secundum modum justitiæ suæ ultor iniquitatum est : exaudiet enim iniqua patientes.

### CAPUT XXXVIII.

« Respondens autem Dominus Job de turbine dixit. » Sermonem terribilem et increpationem arguendum Job, responsum a Domino accepit, hoc enim ipsum quod de turbine dicitur, ad terrorem pertinet objurgationis, quod esset, ut dixi, increpandus a Domino. Dixerat enim Job se justum injuste a Domino castigatum ; de turbine ergo Dominus ait.

« Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis ? » His verbis amovetur Heliu cum suis confusis atque permixtis disputationibus contra Job ; ubi Dei verba videntur intelligi : Et si tu, o Job, loquendo talia in me, delicta aliqua commisisti ; iste quis est qui te audeat redarguere, præsertim cum ad increpandum non sit idoneus, qui velut melior objurgare te debeat ? Amoto igitur Heliu de medio cum imperitis ejus sententiis, convertit se Dominus ad Job, et ait ei, ut ad increpationem ejus audiendam se præpararet, dicens hoc modo :

« Ceins tes reins comme un homme de cœur ; je t'interrogerai et réponds-moi. » Tout homme donc qui doit s'entretenir avec Dieu, reçoit auparavant l'ordre de ceindre ses reins de la chasteté. Le peuple lui-même, sur le point d'entendre la promulgation de la loi et de célébrer la Pâque dans le désert, reçoit l'ordre de ceindre ses reins de peur que les plis traînant des pensées charnelles ne gênent la marche d'une vie sainte ; ou bien nous ceignons nos vêtements par dessus les reins de notre corps. Il lui dit donc :

« Où étais-tu, quand je posais les fondements de la terre, dis-le moi, si tu as de l'intelligence. » Job ne put répondre à Dieu qui lui parle en ces termes : Toi Job qui m'accuses d'agir avec injustice à l'égard d'un faible mortel, où étais-tu lorsque je gouvernais le monde que j'avais créé en le tirant du néant ? Moi donc qui gouverne toute créature avec tant de justice, j'aurais fait quelque chose d'injuste à ton égard ? Dieu, dans ce discours, sous les noms des animaux et des oiseaux, voile les grands et obscurs mystères de l'Eglise. Dieu donc, selon le sens mystique a établi dans sa prédestination les Apôtres et les principaux saints comme les fondements de l'Eglise, ainsi que le dit l'Apôtre : « Vous êtes élevés et bâtis sur les fondements des Apôtres et des prophètes. » Ou bien, comme d'autres ont traduit : « Où étiez-vous lorsque j'établissais la terre, » c'est-à-dire lorsque j'établissais sur le fonde-

« Accinge sicut vir lumbos tuos : interrogabo te, et responde mihi. » Omnis igitur qui cum Deo est locuturus, lumbos prius castitate jubetur accingere. Populus etiam legem auditurus, et pascha celebraturus in eremo, lumbos mentis jubetur accingere, ne fluctantes sinus carnalium cogitationum, gressum sanctæ conversationis impediunt, vel super lumbos nostros corporeos vestimenta præcingimus. Dicendo ergo :

« Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ ? Indica mihi, si habes intelligentiam. » Deo respondere non potuit : quasi hoc modo loquitur ei Deus : Tu igitur, Job, qui circa unum homunculum injuste me arguis operari ; ubi eras cum ego mundum, quem ex nihilo feceram, gubernarem ? et cum omnem creaturam moderatione justitiæ regam, in te eram injustitiæ aliquid acturus ? Hic Deus hoc sermone sub animalium, aviumque nominibus, magna et valde obscura, et Ecclesiæ sacramenta contextit. Deus ergo secundum mysticos intellectus in prædestinatione apostolos præcipuos sanctos Ecclesiæ fundamenta constituit, sicut ait apostolus : « Superædificavit, inquit, super fundamenta apostolorum et prophetarum. » Sive, ut alii dixerunt, « Ubi eras cum fundarem

ment solide de la foi l'Église rassemblée de la terre du genre humain ?

« Qui a établi ses mesures, le sais-tu ? où qui a tendu sur elle le cordeau ? » Dieu décrit ici sa force, sa puissance, les mesures et la création du monde sur lequel il a tendu le cordeau de son action bonne et droite. Dans un autre sens, les mesures de l'Église s'étendent du lever du soleil jusqu'à son couchant, et dans cette Église on peut entendre par ces mesures, l'égalité et la plénitude de la Trinité, et c'est à l'Église que Dieu dit par son prophète : « Dès qu'elle sera levée, étendez l'enceinte de votre pavillon, développez les peaux de vos tentes, n'épargnez rien, allongez les cordages, affermissez vos pieux, vous pénétrerez à droite ou à gauche, car votre race héritera des nations, et habitera les cités désertes. » Dieu sur ces mesures de tous les lieux habitables a donc étendu le monde entier de la foi droite, afin que tous ceux qui croient en Jésus-Christ n'aient qu'un seul langage. Or, ces mystères qui étaient avant tous les siècles, Job n'a pu les connaître, puisqu'il n'existait pas. Ou bien, par ces mesures de l'Église, nous entendons dans un sens très-raisonnable, les grâces diverses qui sont appelées les divisions de l'Esprit par l'Apôtre qui en parlant de ces diverses grâces s'exprime ainsi : « Or, c'est un seul et même esprit qui opère toutes ces choses, en distribuant ces dons à chacun, selon sa volonté. » De ces grâces naît donc l'application à la contemplation,

terram, » id est, cum Ecclesiam de terra humani generis congregatam, virtute fidei stabilirem.

« Quis posuit mensuras ejus, si nostis, vel quis tetendit super eam lineam ? » Virtutem suam Deus, et potentiam mensurasque, et mundi conditionem describit, super quem lineam boni rectique operis sustulerit. Aliter, mensuræ Ecclesiæ sunt a solis ortu usque ad occasum, in qua adhuc mensuræ intelligi possunt, æqualitas et plenitudo Trinitatis, cui Ecclesiæ dicitur per prophetam : « In exortu ejus dilata locum tabernaculi tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida, ad dextram et sinistram penetrabis : semen enim tuum gentes hæreditabit, et civitates desertas inhabitabit. » Super has igitur mensuras locorum omnium, universum mundum rectæ fidei tetendit, ut esset omnibus in Christum credentibus labium unum ; hæc ergo mysteria ante sæcula constituta, Job quippe qui dum non esset, scire non potuit. Sive mensuras Ecclesiæ, diversitates gratiarum recte intelligimus, quas Apostolus divisiones spiritus appellavit, qui ita cum de diversis gratiis diceret, ait : « Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiri-

qui est comme le cordeau de ceux qui ont une foi droite en Dieu, ainsi qu'il est dit dans les actes des Apôtres : « Ils n'avaient tous pour Dieu qu'un cœur et qu'une âme. »

« Sur quoi ses bases ont-elles été affermies ? » Comment la créature douée de raison et de sagesse aurait-elle pu connaître l'œuvre du Créateur, avant qu'elle existât, alors que maintenant même, son intelligence peut à peine atteindre une faible partie de ses œuvres. Dans un autre sens, sur quoi les bases de la terre de l'Église sont-elles solidement affermies, si ce n'est sur le Christ qui est la pierre, et le principe de ses fondements ? Les bases de l'Église sont tous les saints puissants et forts par lesquels elle est soutenue et gouvernée. D'autres ont traduit : « Sur quoi ses cercles sont-ils établis ? » Pour nous faire comprendre le poids de la force du monde dans ce sens que le psalmiste indique lorsqu'il dit : « Il a affermi le globe de la terre qui ne sera point ébranlé, » car la figure du cercle rond est plus belle que toutes les autres figures. En effet le cercle est égal et présente le même aspect de quelque côté qu'on le regarde, il va tout entier par lui-même avec fermeté et par sa forme presque infinie, parce qu'il revient sans cesse sur lui-même, il paraît aux yeux qui le considèrent n'avoir dans son mouvement, ni terme, ni fin. Il est donc ce me semble, la figure de l'homme qui n'est point en guerre, qui n'est sous aucun point en opposition avec lui-même, tel

tus, dividens unicuique prout vult. » Item ait : « Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. » Per has igitur gratias intentio est contemplationis, velut linea recte credentium in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum : « Erat illis cor unum et anima una in Deum. »

« Super quo bases illius solidatæ sunt ? » Unde potuit creatura rationalis et sapiens opus Creatoris, antequam esset ipsa, cognoscere, cum etiam nunc vix posset aliqua ex operibus ejus sensus attingere. Aliter, super quo bases terræ Ecclesiæ solide stabiluntur, nisi super Christum petram, qui est principium fundamentorum ejus. Bases autem Ecclesiæ sunt sancti quique potentes et fortes, a quibus eadem sustinetur et regitur. Alii dixerunt : « Super quo circuli ejus fixi sunt ? » ut intelligamus pondus roboris mundi secundum illum sensum esse, quo Psalmista de hoc loquitur, dicens : « Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur. » Circuli enim rotundi figura est figuris cæteris pulchrior. Nam circulus ex omni parte sibi est congruus et æqualis ; totusque per semetipsum solidus vadit, et inter oculorum aciem, per suum infinitum habitum, quia sine ullo

que seront les hommes dans le futur séjour de la félicité ; car alors la chair ne convoitera point contre l'esprit ni l'esprit contre la chair. Il est même quelques saints qui ont pressenti en partie le bonheur de cette paix, non qu'ils aient été complètement à l'abri de toute dissension extérieure ou intérieure ; mais parce qu'ils ont triomphé de l'armée ennemie de tous les vices en leur opposant la forte résistance des vertus ; c'est ainsi qu'Helcana, père de Samuel, mérita d'être appelé un seul homme. C'est ainsi qu'il sera tout entier en lui-même, en parfait accord avec lui-même, et demeurant dans cette gloire d'une manière immuable et sans fin. Ces cercles allégoriques ont donc été attachés à la croix par le lien de l'amour de Dieu, et chacun d'eux dit : « J'ai la confiance que ni la mort, ni la vie etc. »

« Ou qui a posé sa pierre angulaire ? » Cette pierre angulaire c'est le Christ qui a été placé par Dieu le père dans le fondement de la terre du Seigneur ; car il n'est pas seulement la pierre fondamentale, il est encore la pierre angulaire, par laquelle les deux peuples, c'est-à-dire les Juifs et les Gentils se trouvent réunis. C'est de cette pierre que le psalmiste a dit : « La pierre qui a été rejetée par ceux qui bâtissaient est devenue la pierre de l'angle. » Et l'Apôtre dit : « Sur la pierre angulaire Jésus-Christ, dans lequel toute construction étant parfaitement unie, s'élève pour devenir un temple saint. » Le Père a donc fait

*fine semper in semetipsum recurrit, et inexplicabiliter ducitur. Hic igitur significare mihi videtur hominem in nullo sibi adversantem neque se ex parte aliqua oppugnantem, quales erunt in futuro beato sæculo ; tunc enim caro non concupiscent adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Quamvis hujus pacis beatitudinem etiam in hoc sæculo nonnulli sancti ex parte præsenferint ; non quidem nullam interioris exteriorisque se in ipsis sentiendo discordiam, sed hostilem vitiorum exercitum resistentibus fortiores superando virtutibus, ut Helcana, pater sancti Samuelis, vir unus dictus est. Sic itaque totus in se erit, sibi que conveniens, et immobiliter in illa gloria ac sine fine consistens. Hi igitur circuli figurati per dilectionis Dei copulam, ligno crucis affixi sunt, et unusquisque eorum dicit : « Confido enim, quia neque mors, neque vita, » etc.*

« Aut quis demisit lapidem angularem ejus ? » Hic lapis angularis Christus, qui a Deo Patre positus est in fundamento terre Dominicæ ; ipse est enim non solum fundamentalis, sed et angularis, in quo duo populi, Judæorum videlicet et Gentium, continentur. De quo et Psalmista ait : « Lapis quem reproba verunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » Et Apos-

descendre cette pierre sur la terre pour qu'elle fût placée comme un fondement.

« Lorsque tous les astres du matin me louaient tous ensemble, et que tous les fils de Dieu étaient transportés de joie ? » Lorsque cette pierre d'un si grand prix eût été placée dans les fondements de Sion, les astres du matin m'ont loué, et tous les fils de Dieu ont été transportés de joie. Par ces astres et ces fils de Dieu, on entend les anges qui ont été transportés de joie à la naissance du Sauveur, comme l'ange l'atteste en disant aux bergers : Voici que je vous annonce une grande joie, c'est qu'il vous est né un Sauveur, qui est le Seigneur Christ, dans la cité de David, et l'Évangéliste ajoute : « Et soudain une multitude se joignit à l'ange, etc. » Or, les anges sont appelés les astres du matin, parce que parmi toutes les créatures raisonnables, ils ont été créés les premiers dans le jour qui est le Christ, et qu'ils sont les enfants de Dieu, ils ne sont pas des fils de ténèbres, comme ceux d'entre eux qui sont déçus, et devenus non-seulement des enfants de ténèbres, mais les princes des ténèbres, c'est-à-dire des hommes pécheurs. C'est alors, comme cela est dit plus haut, que tous les anges m'ont loué à haute voix, de même qu'ils ont glorifié Dieu dans le transport de leur joie, lorsque cette petite brebis qui figurait le genre humain eut été retrouvée. Ces astres du matin sont encore dans un sens très-raisonnable, tous les enfants de l'Église qui puisent dans le baptême une nouvelle nais-

*tolus ait : « Ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis structura compaginata crescit in templum sanctum. » Hunc igitur Pater dimisit in terram, ut in fundamentum poneretur.*

« Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei ? » Demisso itaque in fundamentis Sion lapide pretioso, qui est secundus homo de cælo celestis, laudaverunt, inquit, me simul astra matutina, et injubilarunt omnes filii Dei. Astra et filii Dei angeli intelliguntur, qui in nativitate Salvatoris exultaverunt, sicut ait angelus ad pastores : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. » Item Evangelista : « Et subito facta est cum angelo multitudo, » et cætera. Ideo autem angeli astra matutina dicuntur, quia inter creaturas rationales primi facti sunt in die qui est Christus, et filii Dei sunt ; non sunt filii tenebrarum, sicut illi qui de eorum numero collapsi sunt, facti non solum filii tenebrarum, sed etiam rectores tenebrarum, id est, hominum peccatorum. Tunc voce magna, sicut supradictum est, laudaverunt me omnes angeli mei, quemadmodum in illius oviculæ, humani generis salutæ, laudantes Deum gavisi sunt. Item astra matutina omnes filios